
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO II - Nº 123

Quarta-feira, 22 de dezembro de 2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Milton Ribeiro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



3 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 22/12/2021
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 123

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 429, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e considerando a Lei Nº 7.596, de
10/04/1987; a Portaria Nº 07, de 29/06/2006, do MEC; a Resolução Nº 30/2021 – CONSEPE e, ainda, o Processo Nº
23855.001783/2021-79, resolve: 

Autorizar a Progressão Funcional, por desempenho acadêmico, do docente abaixo relacionado, da forma como segue:

NOME LOTAÇÃO PROGRESSÃO PARA

NÍVEL DATA

SÁVIA FRANCISCA LOPES DIAS
CURSO DE

FISIOTERAPIA/UFDPAR
MS-A2 09/05/2021

José Natanael Fontenele de Carvalho
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 430, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e considerando a Lei Nº 7.596, de
10/04/1987; a Portaria Nº 07, de 29/06/2006, do MEC; a Resolução Nº 30/2021 – CONSEPE e, ainda, o Processo Nº
23855.001976/2021-09, resolve: 

Autorizar a Progressão Funcional, por desempenho acadêmico, do docente abaixo relacionado, da forma como segue:

NOME LOTAÇÃO PROGRESSÃO PARA

NÍVEL DATA

LUIZ ANTÔNIO DE OLIVEIRA
CURSO DE

TURISMO/UFDPAR
MS-C3 27/09/2018

José Natanael Fontenele de Carvalho
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 431, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo nº
23855.004262/2021-76, resolve:

Art. 1° Designar a servidora JUELINA OLIVEIRA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 2162558, para exercer em substituição a
Função Gratificada FG-1, de Curadora do Herbário do Delta do Parnaíba, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, pelo período
de 03 a 22/01/2022, em virtude de férias da titular.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

José Natanael Fontenele de Carvalho
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 432, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo nº
23855.004221/2021-19, resolve:



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 22/12/2021
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 123

Art. 1° Designar o servidor PEDRO BASTOS DE MACEDO CARNEIRO, SIAPE nº 1617132, para exercer em substituição a Função
Gratificada FG-1, de Curador da Coleção Zoológica do Delta do Parnaíba, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, pelo período
de 03 a 22/01/2022, em virtude de férias da titular.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

José Natanael Fontenele de Carvalho
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 433, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo nº
23855.004223/2021-62, resolve:

Art. 1° Designar a servidora MARA ÁGUIDA PORFÍRIO DE MOURA, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 2730718, para
exercer a Coordenação do Curso de Especialização em Gestão de Negócios e Empreendedorismo, da Pró-Reitoria de Pós-Graduação,
Pesquisa e Inovação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, pelo período de 1º de novembro de 2021 a 30 de dezembro de
2023.

Art. 2° Ficam convalidados os atos praticados pela coordenação a partir de 03 de março de 2020 até a data de publicação
desta Portaria.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

José Natanael Fontenele de Carvalho
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 434, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo Nº
23855.004200/2021-04, resolve:

Art. 1° Designar a servidora SAMARA BEZERRA DE SAMPAIO, Matrícula SIAPE Nº 1669192, para exercer em substituição o
Cargo de Direção CD-3, de Diretora de Gestão Contábil e Financeira, da Pró-Reitoria de Administração, da Universidade Federal do Delta
do Parnaíba, pelo período de 03/01/2022 a 07/01/2022, em virtude de férias da titular.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
José Natanael Fontenele de Carvalho

Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

   


